GABINETE DO PREFEITO

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                       Número 528
São Borja, Quarta-feira, 27 de Novembro de 2019

__________________

DECRETO Nº 18.230, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019.

“Abre  Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral
do Município de São Borja, no valor de   (trezentos e sessenta
e  cinco  mil,  cinquenta  e  três  reais  e  cinquenta  e  cinco
centavos).

O VICE-PREFEITO DE SÃO BORJA, no exercício do cargo de Prefeito, nos usos das atribuições que lhe são conferidas
pelo Artigo 50, inciso VIII e nos termos do Artigo 31, I, “c”, ambos da Lei Orgânica do Município e em conformidade com o
Artigo 6º, inciso I, da Lei Municipal nº 5.462, de 13 de Dezembro de 2018

DECRETA

 Art.1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município de São Borja, Lei Municipal nº 5.462, de 13 de
Dezembro de 2018, um Crédito Adicional Suplementar no valor global de R$ 365.053,55 (trezentos e sessenta e
cinco mil, cinquenta e três reais e cinquenta e cinco centavos), para atender a seguinte programação:

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.238 Manutenção do Departamento de Tributação
3.3.9.0.14.00.00.00.00.000
1

(134) Diárias – Pessoal Civil 1.000,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.030 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.3.9.0.30.00.00.00.00.000
1

(208) Material de Consumo 300,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.000
1

(213) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.220 Manutenção das Atividades do Centro Dia
3.3.9.0.30.00.00.00.00.000
1

(353) Material de Consumo 2.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.050 Manutenção das Atividades da Casa de Aco
3.3.9.0.30.00.00.00.00.109
8

(275) Material de Consumo 7.500,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.264 Manutenção das Ações do IGD-M
3.3.9.0.30.00.00.00.00.109
1

(468) Material de Consumo 2.500,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.068 Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes
3.3.9.0.30.00.00.00.00.103
2

(535) Material de Consumo 45.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO
04 SERVIÇOS URBANOS
2.072 Manutenção do Fundo Municipal de Ilumina
3.3.9.0.30.00.00.00.00.100
2

(586) Material de Consumo 2.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.088 Atenção Básica

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                       Número 528
São Borja, Quarta-feira, 27 de Novembro de 2019

__________________

3.1.9.0.11.00.00.00.00.004
0

(782) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 30.000,00

3.1.9.0.16.00.00.00.00.450
0

(3606) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 10.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.092 Programa de Vigilância e Promoção da Saú
3.1.9.1.13.00.00.00.00.004
0

(934) Obrigações Patronais 3.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.098 Construção e Manutenção do CER – Centro
3.1.9.0.11.00.00.00.00.450
1

(3759) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 10.000,00

3.1.9.0.16.00.00.00.00.450
1

(3760) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 25.000,00

3.3.9.0.46.00.00.00.00.450
1

(3766) Auxílio Alimentação 7.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.099 Construção e Manutenção do Caps 1
3.1.9.0.04.00.00.00.00.450
1

(3652) Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
04 PROMOÇÃO DO ESPORTE
1.034 Manutenção e Implantação de Unidades Esp
4.4.9.0.51.00.00.00.00.000
1

(1250) Obras e Instalações 42.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
2.205 Realização, Fomento e Apoio e Eventos e
3.3.9.0.39.00.00.00.00.001 (1244) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.000,00
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.125 Manutenção da Educação Básica – Salário
3.3.9.0.39.00.00.00.00.102
8

(1359) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 8.152,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.102
8

(3895) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 18.537,55

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.126 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE
3.3.9.0.30.00.00.00.00.002
0

(1373) Material de Consumo 29.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.002
0

(1376) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 43.064,00

3.3.9.0.46.00.00.00.00.002
0

(1377) Auxílio Alimentação 68.000,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.187 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.3.9.0.30.00.00.00.00.000
1

(1473) Material de Consumo 2.000,00

Art. 2º -  Os créditos a que se refere o  Artigo 1º,  terão como recursos para o seu atendimento a
redução parcial no valor global de R$ 365.053,55 (trezentos e sessenta e cinco mil, cinquenta e três reais e cinquenta
e cinco centavos), das seguintes dotações orçamentárias do Orçamento Geral Municipal:

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.238 Manutenção do Departamento de Tributação

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                       Número 528
São Borja, Quarta-feira, 27 de Novembro de 2019

__________________

3.3.9.0.30.00.00.00.00.000
1

(135) Material de Consumo 1.000,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.030 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.9.0.33.00.00.00.00.000
1

(210) Passagens e Despesas com Locomoção 300,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS

04 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.999 Reserva de Contingência

9.9.9.9.99.00.00.00.00.000
1

(224) Reserva de Contingência e Reserva de RPPS 42.000,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS

05 PLANEJAMENTO URBANO

2.036 Departamento de Urbanização – DEPURB – F

4.4.9.0.52.00.00.00.00.000
1

(229) Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.220 Manutenção das Atividades do Centro Dia

3.3.9.0.39.00.00.00.00.000
1

(356) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.264 Manutenção das Ações do IGD-M

3.3.9.0.33.00.00.00.00.109
1

(470) Passagens e Despesas com Locomoção 500,00

3.3.9.0.36.00.00.00.00.109
1

(471)  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.109
1

(3575) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.228 Manutenção das Atividades do Creas

3.3.9.0.30.00.00.00.00.109
8

(3735) Material de Consumo 3.500,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.109
8

(3738) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 4.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA

2.070 Manutenção de Imóveis, Veículos e Equipa

3.3.9.0.39.00.00.00.00.103
2

(3564) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.700,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.103
2

(3578) Material de Consumo 1.000,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.103
2

(3813) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.000,00

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA

2.190 Vias Urbanas e Rurais

3.3.9.0.30.00.00.00.00.103
2

(550) Material de Consumo 17.100,00

3.3.9.0.47.00.00.00.00.103
2

(3577) Obrigações Tributárias e Contributivas 3.200,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO

03 CIDADE MELHOR

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                       Número 528
São Borja, Quarta-feira, 27 de Novembro de 2019

__________________

2.078 Pavimentação, Calçamentos e Drenagem

3.3.9.0.30.00.00.00.00.103
2

(557) Material de Consumo 18.000,00

4.4.9.0.51.00.00.00.00.103
2

(567) Obras e Instalações 1.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO

04 SERVIÇOS URBANOS

2.072 Manutenção do Fundo Municipal de Ilumina

4.4.9.0.52.00.00.00.00.100
2

(590) Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO

04 SERVIÇOS URBANOS

2.073 Manutenção e Conservação de Vias Urbanas

3.3.9.0.30.00.00.00.00.103
2

(592) Material de Consumo 2.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

2.088 Atenção Básica

3.1.9.0.04.00.00.00.00.004
0

(766) Contratação por Tempo Determinado 30.000,00

3.1.9.0.08.00.00.00.00.450
0

(3603) Outros Benefícios Assistenciais 5.000,00

3.1.9.0.13.00.00.00.00.450
0

(3605) Obrigações patronais 5.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

2.092 Programa de Vigilância e Promoção da Saú

3.1.9.0.13.00.00.00.00.004
0

(930) Obrigações Patronais 3.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

2.098 Construção e Manutenção do CER – Centro

3.3.9.0.30.00.00.00.00.450
1

(3762) Material de consumo 17.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.450
1

(3764) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 25.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

2.099 Construção e Manutenção do CAPS 1

3.1.9.1.13.00.00.00.00.450
1

(3657) Obrigações Patronais 5.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

02 PROMOÇÃO DA CULTURA

2.158 Fomento de Atividades Artísticas, Cultur

3.3.9.0.40.00.00.00.00.000
1

(3874) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

02 PROMOÇÃO DA CULTURA

2.173 Manutenção da Estação Férrea – Estação D

3.3.9.0.40.00.00.00.00.000
1

(3879) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.119 Manutenção das Atividades da Secretaria

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTOS E PROJETO

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                       Número 528
São Borja, Quarta-feira, 27 de Novembro de 2019

__________________

3.3.9.0.46.00.00.00.00.002
0

(1301) Auxílio Alimentação 68.000,00

4.4.9.0.51.00.00.00.00.002
0

(1304) Obras e instalações 29.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

2.124 Manutenção da Educação Infantil

4.4.9.0.52.00.00.00.00.002
0

(1355) Equipamentos e Material Permanente 43.064,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

2.125 Manutenção da Educação Básica

4.4.9.0.51.00.00.00.00.102
8

(1362) Obras e Instalações 8.152,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.102
8

(1359) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 7.320,89

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

2.243 Manutenção do Transporte Escolar – Ensin

3.3.9.0.39.00.00.00.00.102
8

(1417) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 11.216,66

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.187 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.9.0.39.00.00.00.00.000
1

(1478)  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.000,00

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 15 de Outubro do ano de 2019.

Roque Langendolff Feltrin
Vice-Prefeito, no Exercício do Cago de Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

AVISO DE PRORROGAÇÃO 3

Pregão  Presencial  n°  26/2019/PP/SMPOP/DCL –  Tipo  menor  preço  por  lote.  Objeto:  Contratação  de  serviços  de  vigia  patrimonial
desarmada para garantir a segurança das instalações da Prefeitura
Municipal  de São Borja  e  unidades subordinadas.  Entrega dos envelopes 01 e 02,  da proposta  e  da documentação de habilitação
encerrar-se-á às 08h30min do dia 10/12/2019. A abertura dos envelopes iniciará às 09h do dia 10/12/2019. Informações, bem como cópia
do Edital acima, poderão ser obtidas através do e-mail licita@saoborja.rs.gov.br e no site: www.saoborja.rs.gov.br, contatos pelo telefone
0XX(55)3431-4090 ramais 216, e 277. São Borja, RS, 26/11/2019. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

Publicado, nesta data, no diário oficial do Município de

São Borja – DOESB (www.saoborja.rs.gov.br)

em:27/11/2019

http://www.saoborja.rs.gov.br/

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS URBANOS,

SEGURANÇA E TRÂNSITO

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                       Número 528
São Borja, Quarta-feira, 27 de Novembro de 2019

__________________

Doesb:  27/11/2019

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 04/2019/SMIESUST       São Borja, 26 de Novembro  de 2019.

A Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura,  Serviços  Urbanos,   Segurança  e  Trânsito,  da  Prefeitura  Municipal  de  São  Borja,  CONVOCA os
responsáveis por sepultamentos em carneiras do município, localizadas nos  Cemitérios Municipais Jardim da Paz, Centro e Nossa Senhora da
Conceição, Passo, a comparecerem no escritório do Cemitério do Centro, para tratar de assunto referente locações  e cedências vencidas,  no prazo
máximo de Trinta dias a contar deste edital, o não comparecimento acarretará no Aviso de Exumação  para remoção e colocação em ossário geral.
O atendimento aos contribuintes será das  8,00 ás 12h e das 14 às 18h, de segunda a sexta feira.

CEMITÉRIO  CENTRO:  Adelar  Antonio  Diachewski  Leal,Alexandre  Moreira  Silva,Ana  Rita  Ramos  Pereira,Domingos  Pascoal  Dornelles
Lencina, Geraldino Alves, Jacqueline Aparecida da Silva Rodrigues,Joicemar dos Santos Amaral, Jorge Luiz Araújo Zubaran,Maguida Luziane
Weinberg,  Mariasinha  Leite  Przyszinski,  Maria  Tanira  da  Silva  Gonçalves,Maria  Terezinha  Batista  de  Melo,Martiele  da  Silva  Brutti,Ritiele
Ferreira Barbosa, Silvia Letícia Facio Pinheiro,Terezinha Cleonice Ferreira Camargo. CEMITÉRIO PASSO: Alberto Batista de Miranda,Alex dos
Santos  Trenkel,Darcy  Sidnei  Lopes  Biscubi,Doralia  Sapirain  Maciel,Jaime  da  Silva  Aguirre,Jair  Medeiros  dos  Santos,João  Lemos  de
Azambuja,Jocemar  Santos  de  Lima,Juliana  de  Lourenço  Donato,Karina  Silva,Leandro  Machado  Escobar,Luis  Gaúna Silva,Maria  Regina  da
Rosa,Marcio  André  Escobar  Ramires,Orlando  Flores  Bairros,Raquel  Marques  Mello,Rodrigo  Esquiafino  Carvalho,Tânia  Regina  Soares
Vieira,Waldemar Rodrigues dos Santos.  CEDÊNCIAS SMDS:  Joselina da Rocha, Ivan Lencina da Silva, Doralia Sapirains, Alexandra Azambuja,
Leandro Machado Escobar, Ieda Maria Vitória Gavião, José Mauro Lopes Mello,Joicemara Rosa da Silva, Ernestina Terezinha Oliveira Krasmann,
Carmem Barbosa Vieira,  Vera Catarina Keffer Pereira, José  Antonio Soares da Trindade, Sabrina da Silva Fonseca, Alda Regina Dornelles
Ledesma, Raquel S. Cardoso, Alex dos Santos Trenkel, Matuzalen Gonçalves Oliveira, Rogério Lopes Padilha, Gabriela Sauzedo Carvalho/Pedro
Machado Mandrana, Darcy Sidnei Marques Biscubi, José Aírton Carvalho Fonseca, Maria de Fátima da Silva Gamarra, Antonio Celso Silva da
Silva/ Armenio Mendes dos Santos, Oldimar Barbosa de Moura, Sirlei de Lourdes Portolan,  Marcieli Tavares Gomes, Frutuoso Adão Dornelles,
Elaine da Silva Fonseca, João Augusto Samuel Rates, José Mauro Lopes Mello/Eva Iracilde Albuquerque Robalo, Cláudia Fonseca da Silva,Flávio
Rodrigues Brasil, Carlos Alfredo dos Santos Moura,José Aldemir de Lima Machado, Tereza Aparecida de Dornelles Soares/ Fátima de Dornelles
Soares,Luis Paulo de Quevedo, Celina Elisa V.Machado, Elaine Ereci Silva Nascimento, Darci Terezinha Marques da Silva,Estela de Paula, Paola
da Silva Amaral, Margarete Marques de Souza .

 Edson Damião de Melo Ribas
 Decreto 16.926/2017

 Doesb:  27/11/2019